do  Nordeste  (Sudene)  ou  da  Superintendência  do  Desenvolvimento  da  Amazônia  (Sudam),
observadas  ainda as seguintes condições:  (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº
13.729, de 8/11/2018)

I - operações com valor originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil
reais) em uma ou mais operações do mesmo mutuário:

a) quando contratadas até 31 de dezembro de 2006: rebate de 95% (noventa e cinco
por  cento)  sobre  o  saldo  devedor  atualizado,  para  a  liquidação  das  dívidas  relativas  aos
empreendimentos localizados nas regiões do semiárido e do norte do Estado do Espírito Santo e

[...]

Espírito Santo e nos Municípios do norte do Estado de Minas Gerais, do Vale do Jequitinhonha e
do Vale do Mucuri, compreendidos na área de atuação da Sudene, e rebate de 40% (quarenta por
cento) para os demais Municípios compreendidos na área de abrangência da Sudene e da Sudam;

II - operações com valor originalmente contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais)  e  até  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais)  em uma  ou  mais  operações  do  mesmo
mutuário: 

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente ao valor originalmente
contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), aplica-se o disposto no inciso I do caput deste
artigo;

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente ao valor originalmente
contratado excedente a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até o limite de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais): 

1.  quando contratadas  até  31 de dezembro de 2006:  rebate  de 90% (noventa  por
cento) para a liquidação das dívidas relativas aos empreendimentos localizados nas regiões do
semiárido e do norte do Estado do Espírito Santo e nos Municípios do norte do Estado de Minas

[...]

norte do Estado de Minas Gerais, do Vale do Jequitinhonha e do Vale do Mucuri, compreendidos
na área de atuação da Sudene, e rebate de 30% (trinta por cento) para os demais Municípios
compreendidos na área de abrangência da Sudene e da Sudam; 

III - operações com valor originalmente contratado acima de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais)  e até R$ 100.000,00 (cem mil reais)  em uma ou mais operações do mesmo
mutuário: 

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente ao valor originalmente
contratado de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), aplica-se o disposto nos incisos I e II do
caput deste artigo;

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente ao valor originalmente
contratado excedente a R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) e até o limite de R$ 100.000,00
(cem mil reais): 

1. quando contratadas até 31 de dezembro de 2006: rebate de 85% (oitenta e cinco
por cento) para a liquidação das dívidas relativas aos empreendimentos localizados nas regiões do
semiárido e do norte do Estado do Espírito Santo e nos Municípios do norte do Estado de Minas

[...]

do Vale do Mucuri, compreendidos na área de atuação da Sudene, e rebate de 30% (trinta por
cento) para os demais Municípios; (Inciso com redação dada pela Lei nº 13.729, de 8/11/2018)

II - operações com valor originalmente contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze mil
reais)  e  até  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais)  em uma  ou  mais  operações  do  mesmo
mutuário:

a) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente ao valor originalmente
contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), aplica-se o disposto no inciso I do caput deste
artigo;

b) para a parcela do saldo devedor atualizado correspondente ao valor originalmente
contratado excedente a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e até o limite de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais):

1.  quando contratadas  até  31 de dezembro  de 2006:  rebate  de 90% (noventa  por
cento) para a liquidação das dívidas relativas aos empreendimentos localizados nas regiões do
semiárido e do norte do Estado do Espírito Santo e nos Municípios do norte do Estado de Minas